De migrando. Rubrica.
Formam libelli et positionem tam actoris quam rei circa istud interdictum. vide in Spe. in ti. de loca. in. §. postquam. in vbi. ceterum inquilino volente. in. vij. colum. in. iij. parte.

Retor ait. Si non sunt pignora obligata tacite vel expresse agi potest per colonum et inquilinum hoc interdicto et si pensio non solvatur: Sed si sunt obligata alteri tacite vel expresse pro mercede: agit de mercedem pensio soluta: et hoc dicunt verba pretonis vsque ad §. hoc interdictum. **Ang.**

Hoc interdictum. Hoc interdictum cum habet locum

in duobus casibus. Primus est si inquilinus vult portare res non obligatas tacite vel expresse et si pensio non soluit. Secundus si vult portare obligatam pensioem temere solutam. h. d. **In tex. ibi.** Colonus non competit. sub. directum: cum per civilia remedia sibi sit succurrum: sed bene competit vtile sibi: et quod verba interdicti de inquilino loquuntur: vt per in tex. ibi: Atque in eam habitationem et cetera: et ideo exponere litteram. j. ibi. Infrequens. i. valde frequens et cetera. ex quo istud interdictum directum: habet inquilinus: et vtile colonus huius glo. dubitauerit hic. **In glo. ij. ibi.** Sic alias dicitur est. Sed quantum ad hoc vt competat hoc interdictum non est dicitur nisi in hoc: quod directum competit inquilino: colonus autem competit vtile: et iste est verus intellectus.

Si pensio. Licet pensio tempore migrationis non debeatur: tamen cessat hoc interdictum nisi inquilinus eam solvere sit paratus: et si conductio facta fuerit pro pluribus semestribus aut annis inuenta et illata pro pensioe omnium temporum obligata sunt: et ideo migrare non licet nisi soluta pro omni tempore pensioe. h. d. vsque ad §. illud. **In tex. ibi.** Conuentio spalis. subau. maxime et sic cessat pensio: nam siue actum fuerit de non migrando: siue nihil actum fuerit: tamen ante tempus migrare non licet nisi mercede soluta: Saluo nisi ex necessitate inquilinus migraret sine iudicio: et bene: puta quod domus minabatur ruitura: vel forsitan quod conductor domus erat homo honeste vite: et multas puellas habebat in domo: et nouiter vicinia circumdata est hominibus male conditionis et fame sic intelligitur. s. loca. l. si in lege. §. si domus. que est per. vnde tunc licet migrare etiam non soluta pensioe cuius dies nondum cessit. **In tex. ibi.** Nisi liberata fuerint. s. omnium annorum mercede soluta: licet ergo pensio non possit peti antequam dies cessit et venerit: tamen inuenta et illata que sunt pignori obligata possunt retineri per locatorem si absque causa inquilinus migrare vult ante tempus conductionis finite: et ista est intentio huius littere. Quo autem tempore pensio sit soluenda: glo. hic et in. l. ij. C. loca. dubitauit. Veritas est quod si aliquid est actum de pensioe soluenda: standum est pacto. Si nihil: standum est consuetudini. Sed si consuetudine non apparet: quod varius est regionis mos: tunc in fine soluenda est et ita determinat Bzo in summa. C. loca. dic vt ibi. et glo. i. ledem. eo. ti. **Ang.**

Illud notandum. Inuenta et illata in domo conducta sunt pignori obligata tacite pro mercede: licet debitoris non sint. Et habet locum hoc interdictum et per res inuectas et illatas que obligari non possunt: et est perpetuum: et per successores et successoribus datur. h. d. licet et ergo alias res aliena sine voluntate domini non possit obligari: quod non omnia non potest confirmare ius in re. vt. l. rem alie. nam. s. de pigno. act. et l. ij. et l. et que nondum. §. quod dicitur de pig. tamen inuenta et illata in domo conducta licet aliena sint: tacite obligantur de iuris censura vt hic. et C. loca. l. certi iuris. et s. de pac. l. item quod. in prin. et C. in qui. cau. pig. vel hypote. ta. §. l. si non inducta. **Ang.**

De saluiano interdicto. Rubrica.
Practicam huius interdicti vide in Spe. in ti. de loca. i. §. postquam. in vbi. ad hoc si colonus. in. vij. colu. in. iij. parte.

Super Rubrica de saluiano interdicto quod competit per rebus coloni non inquilini. vt. C. loca. l. certi iur. pro rebus aut inquilini competit actio seruiana. vt. Insti. de ac. §. ite seruiana. et ibi per Dy. Verba ergo interdicti de migrando loquuntur in inquilino: verba huius interdicti de colono. **Ang.**

Colonus. Partus ante partum in fundo locato apud colonum et editum apud emptorem potest locator auertere per hoc interdictum. h. d. et cessat contractum. Si autem fuisset partus conceptus et editus penes emptorem: non competeret interdictum tale: et

De exceptionibus seu prescriptionibus & p̄iudicijs

sale: & hec est veritas. **C** In tex. ibi. Reddi oportet. s. locatoxi fundi.

Sic colonus. Res inducte per colonum in fundo locato per plures res hoc acto vt essent cuius in solidum obligate: auocari possunt per hoc interdictum per quemlibet locatorem: sed inter ipsos locantes melior est conditio possidentis. Sed si pro partibus res obligate fuerint et inter se ipsos quilibet obtinebit pro parte sua et si colonus rem quam habebat communem cum alio: pignoris causa induxit pro parte sua pro illa demum parte persecutio datur locatoxi. h. d. in terminis et in summa. **C** In tex. ibi. Condicio melior erit. p. hoc videtur reprobari glo. que est. s. de publicia. l. sine autem. s. si duobus. in fi. dic. interdum enim res venditur duobus ordine successiuo vendit. Interdum autem duobus et obligatur in solidum simul et semel: vbi obligatur est casus noster: vt possidetis melior conditio ex quo eorum pars est causa. **Ang.**

In saluiano. Que sit differentia inter saluanum interdictum et seruianam actionem. dic vt no. C. eo. in. l. i. et Insti. de ac. s. Item seruiana. et Insti. de interdic. s. interdictum plenius in. l. certi iu. per Ly. C. loca. Est ergo quasi seruiana que hypothecaria appellatur: et illa competit pro omnibus rebus mobilibus vel immobilibus obligatis tacite vel expresse: non ex hoc capite quod fuerint inducte et illate in fundo locato: in ista oportet probari obligantem fuisse dominum vel quasi tempore obligationis aut postea si debitor obligauit omnia sua bona presentia et futura. vt. l. et que nondum. s. quod dicitur. s. de pig. et l. si ab eo. eo. ti. et l. cum res. C. si res alie. pig. da. fit. et ibi plene per Ly. Seruiana autem competit creditori volenti auocare res inuectas et illatas in fundo locato: et cum illa intentatur eadem probari oportet quod est iudicium petitorium et reale. Est et tertium. s. saluanum interdictum et istud est mere possessorium: in quo non oportet probari de dominio vel quasi debitoris: sed sufficit probare quod ille res fuerint illate et inuectas in fundo locato: et vt perpetuo ibi essent: et ista est veritas. facit. s. ti. l. i. s. illud notandum. glo. tamen aliter hic sensit: sed verum non habuit intellectum. **Ang.**

Explicit liber. xliij. Incipit. xliiij.

C De exceptionibus seu prescriptionibus et p̄iudicijs. **Bica.**

C In gl. rubrice. ibi. s. p̄iudiciales. plene autem dic p̄ Azo. in summa huius tituli. de omnibus supradictis. et Spe. in ti. de excep. **Ang.**

Here. Prima pars huius legis indifferenter loquitur tam in actore quam in reo. Secunda in reo tantum. s. ibi. **H**ereus. Et hoc. d. Reus est excipiens actoris officium exercet. h. d. et cessat contrarium. l. verbum oportebit. s. actionis. j. de verb. sig. **C** In tex. ibi. Qui exceptio

ne videtur. i. aliquo iure exclusoria intentionis partis aduersus se. **C** In tex. ibi. Actor est. i. actoris officium exercet: nam sicut actor grauatur onere probandi intentionem suam: sic et reus: et ideo si reus in probatione deficit: condemnatur in expensis. vt no. in Spe. de expen. s. ante lit. vsi. i. **C** In glo. i. ibi. Petit absolui. ponderat hic Bar. vbi censet quod sicut libellus actoris requirit conclusionem. vt. l. i. de eden. sic et reus excipiens debet in ea concludere petendo se absolui. Finaliter determinat contrarium: quod sufficit narrari factum ex quo sequi debeat absolutio si factum est verum: et in hoc bene. Sed subdit quod exceptio potest opponi apud tribunal sine scriptura: sed secus fit in libello actoris: vt in auct. offerrat. C. de liris contestatio. Tu dic quod vbi cumque ad idem per viam excipiendi concluditur quod per viam agendi: ita requiritur exceptionem in scriptis ponere: sicut libellum actoris sicut inno. in. c. dudum etiam. extra. de elec. et de excess. prela. c. inter dilectos. licet tamen procedat exceptio et in scriptis non data. vt. l. scire oportet. s. oportet. s. de excusa. tu. tamen compelli potest pars eam in scriptis proponere ne liceat variare. vt no. in Spe. in ti. de excep. s. viso. vsi. sed nunquid iudex potest. Item adde quod in libello criminali non requiritur conclusio. extra. de simo. c. licet. Item subdit quod qui generaliter excipit: nihil agit. Tu contra si non replicatur de generalitate: nam libellus generalissimus sustinetur si non excipitur de generalitate. C. de anna. excep. l. si ex multis. et extra. de lib. obla. c. ij. s. sine. in glo. magna. **C** In ea. glo. ibi. l. si ex cautione. facit quod no. s. si vsu fructu. peta. l. vii. in p̄. et hanc solutionem approbant Ray. et Bar. l. q. re. obijciens de non numerata pecunia: ideo non arctatur ad probandum: quod nihil ponit sed positum negat: et idem tenet glo. in. l. excepti. hic allegata. Sed Pe. in. l. si ex cautione. C. de non nu. pecu. dicit quod speciale est in ea ex eo quod excipiens diuinitate tempore terminatur: quod est contra naturam aliarum exceptionum. Tene glo. Tamen adde quod et vbi reus negat et nihil ponit: tamen si illa mera negatiua est causa et fundamentum sue intentionis: ei incumbit onus probandi. vnde si post lapsum biennij opponit exceptionem non nu. pecu. ei incumbit onus probandi. vt no. glo. in. d. l. si ex cautione. Sic videtur in negante aliquem diuites. vt. l. si vero. s. qui pro rei. s. qui satisfacit. cogan. Probatur autem tunc illa mera negatiua vel per diligentem inquisitionem ex qua resultat presumptio translatiua oneris probandi in aduersarium. Exemplum in. l. hoc iure. j. de verbo. ob. vel et per partis confessionem sicut eundem: vel per instrumentorum ostensionem: vt. C. de eden. l. instum. Sit autem cautus testis nunquam astruere meram negatiuam non coarctatus: quod eo ipso dicit falsum: et potest de falso condemnari: sicut inno. in. c. cum ecclesia sutrina. extra. de cau. pos. et proprie. **C** In glo. ij. ibi. Quod esse non debet. vt. s. de offi. procura. c. celsa. l. fi. et ibi. glo. et s. de le. ij. l. cum pater. s. dulcis simis. et hoc no. contra testem qui in redditione rationis non differt a dicto: nihil enim probat. Exemplum si dixit quod titius percussit seipsum: interrogatus de causa scie dixit: quod percussit. Sed vbi ratio non potest a dicto differre: tunc et sic fit idem quod dictum: non viciatur testimonium. Exemplum si dixit quod vidit titium percussere. Interrogatus de causa scie dixit quod vidit. Item subiungit Bar. quod exceptio superveniens pendente iudicio ita potest re. ea vti sicut si a principio sibi nata fuisset: reprobata sententia Petri qui dixit hoc verum in duobus casibus tantum. s. cum supervenit ex causa de pro vel facto actoris. dixit autem fallere in. l. si post acceptum. s. de rei. v. eo quod illa exceptio odiosa est. Tu dicas indistincte quod si supervenit exceptio peremptoria: reus potest vti ea: per iura allegata per eum. Non ob. l. si post acceptum. quod licet ibi officium supervenerit pendente iudicio: tamen non est tante potentie quod causet exceptionem vsucapionis: et ideo ibi non supervenit exceptio: sicut dicimus quando actoris pendente iudicio desinit interesse: nam nihilominus procedit iudicium et reus condemnatur si talis desinentia exceptionem non parit: quod in multis casibus contingit: qui ponuntur in. l. tigni. s. si quis. s. ad exhiben. et l. qui aut. s. i. s. si quis cau. Addit autem quod si dilatoria supervenit post lit. contesta. vel post alium terminum lapsum ad opponendum eam non potest postea proponi si est talis nature quod potest postea in alio iudicio refutari: et ita limitatur. l. ij. C. de confor. eius lit. sicut inno. in. c. cum dilectus. extra. de ordi. cognitio. **Ang.**

e Exceptio. Replica tiones. **C** In tex. ibi. Ideo neces

sarie sunt. **M**o. quod dicit necessarie. Sit ergo cautus actor cui competit replicatio vt videtur ea: alias succumberet sic. C. de transactio. l. sine apud acta. Sic et ille qui potest solo remedio transactiois iuvare: debet exceptionem opponere alias succumbit: vt d. l. sine apud acta. et C. de excep. l. i. cum filibus. Si tamen ex actis constat iudici reus posse meri suadente equitate: supplet tunc iudex: quod quicquid constat iudici ex actis

de esse notorium sicut in anno de appellatione ex insinuatione sic intelligitur glo magna C. de transactio. l. ubi pactum. et quod non in l. plane. et l. si de peti. here. Et attende unum quod super exceptione non est lis prestanda nisi eo casu quo habet instar actionis. Exemplum cum proponitur exceptio de electum. ut non. Inno. in c. dudum. extra. de elec. et in c. inter dilectos. de excep. prela. Subdit autem Bar. quod si excipiat aliquem de crimine: circumstantie locorum et temporum et alia signanter ponenda sunt: et dicit esse de terminatum iure canonico. Et hoc intelligit esse verum quod civiliter agendo de crimine essent dicte circumstantie conscribende. In hoc autem dubitavit Jo. an. Sed ultimo loco decidit in forma exceptionis non esse nec necessario exprimenda: sed postea in articulis et probationibus in c. presertim. de testi. l. vi. in nouella. Ang.

Exceptiones. In tex. ibi Nec evitari potest. s. lapsu temporis: ut dilatoria de non petendo ad tempus: vel per lit. contesta. quod post lit. contestata non opponuntur: ut l. exceptionem. C. de proba. In tex. ibi. Sed interdum evitari possunt. et hoc est lit. contesta. postquam exceptio procuratoria non admittitur. ut C. de procura. l. ita demum. Fallit ubi talis exceptio reddit iudicium nullum retro. quod tunc semper dicitur in initio: et id opponitur et post sententiam. s. de iudi. l. 7. C. de procura. l. licet. Et adde quod sunt alie subdivisiones exceptionum quod ponit Host. in summa. eo. ti. Et tres alie addit Bonanida dicens quod quedam sunt personales: quedam reales: de quibus Jo. eo. l. exceptiones. Quedam favorabiles ut velleianum. Quedam odiose ut macedonianum. Quedam iducte ad rigorem iuris conservandum: ut rei iudicate. Quedam iducte secundum naturam equitatis: ut exceptio metus: erroris: et non numerata pecunia. quas refert Jo. an. in tit. de excep. s. i. vbi. sed et alie divisiones. In gl. ij. in fi. sub. nec tolluntur temporis cursu ex quo sunt perpetue de sui natura. Et expressit decidit hec glossa quod exceptio peremptoria opponi potest ante lit. contestata. Sed adde quid si opponens vult eam probare lit. non contestata. et loquor ubi peremptoria non impedit litis ingressum: an audiat? Jo. an. post longam disputationem determinavit quod sic si reus vult eam aliter probare per confessionem actoris in add. suis in tit. de excep. s. dicto. vbi. sed an reus volens quod tene menti. In glo. in vbo. Procuratorie. ibi. Vel quod non est. Ista potest opponi quicquid: quod ut s. dixi: quod reddit iudicium retro nullum. Remedium autem est non in hoc sed in alijs ubi personas litigantes opponantur omnes exceptiones que possunt opponi: ut eis non obstantibus iudex pronunciet personas fore legitimas. transibit enim interlocutoria in rem indicatam: nec amplius queri poterit de personis: Spe. in tit. de excep. s. nunc videndum. v. in summa. Ad caute la. Quia autem procurator est falsus: pronuntiatio iudicis nihil operatur: quod non est in potestate iudicis procuratori dare sed offit: ut l. i. s. de procur. Secus si iudex pronunciet tutorem vel curatorem fore legitimum: nam ipse dat tuto. vel cura. s. de are. i. l. 1. s. q. fal. tu. auc. In gl. magna. ibi. C. eo. l. fi. hoc itel lige si hinc exceptione fori litigavit scieter coram non suo iudice: secus si ignorater: et in dubio presumit ignorantia: ut d. l. si. inuncto dicto Dy. in add. suis. et hoc tenet expressit Spe. in tit. de compet. iudi. ad. s. i. v. sed nunquid presumit scire quod intelligit verum si litigatores rusticus: secus si sit iustus peritus. Item hoc itel lige quod potuit iudicis iurisdictione progredi: secus si non potuit: puta quod erat mere puatus ut l. puatorum. C. de iurisd. om. iu. Et adverte quod sicut declinatoriam fori non opponit peris qui litigavit: sic nec absens reuersus qui otumaciter absuit: et hoc tenet Inno. ex. de dila. c. p. terea. quod est notandum. In ea. ibi. l. sufficit. Conclude quod talis exceptio est peremptoria si status eius tendit ad perpetuitatem. ut d. l. sufficit. Et hic adde quid de exceptioe excōicationis: an sit peremptoria vel dilatoria: vel anomala: et sic omittat ex certa scia: an post terminum possit opponi sine opponat de excōicatione peris sine iudicis. Vide in d. s. nunc videndum. v. porro. exceptio excōicationis cum sequit. In ea. ibi. l. si defunctus. hec vera: et conclude quod illa exceptio est dilatoria put dixit Aug. considerato quod status rei quenti et suorum heredum non tendit semper ad egestatem: et sic nihil videntur de iure agens excepto iterum iurisdictione: Sed acta potest

ita opponendi potius est anomala indicanda: quod in oppositione non sequitur normam aliarum dilatarum nec peremptoriarum cum possit obijci post sententiam: et solutum repeti non possit. ut in glo. In ea. ibi. Ut non. s. eo. l. i. Concludit hic gl. quod exceptio non numerata pecunia. et non numerate votis sunt peremptorie sed non sunt perpetue: sed ad necessitate probationis dicuntur anomale: ex eo quod obijciens exceptio est de ea probare: sed obijciens altera de predictis non. Iudicium Dy. mirabiliter loquitur quod equitate canonica exceptio non numerata pecunia potest obijci perpetuo et sic nedum quod sit peremptoria: imo et est perpetua: et hoc itel lige ipse verum quod obijciens ei qui certus esse non numerasse pecuniam: nam tunc in dolo vo videtur petendo. In curia vero ecclesiastica obijci potest perpetuo in c. locupletari. in fi. de reg. iur. in vlt. tene menti. In fin. eum l. de mero rigore iuris civilis elapso biennio non audiat reus volens probare pecuniam non numeratam: nisi de equitate canonica audiat in casu predicto: et ita est limitanda glo. l. sub spe. C. de postulat. et l. si ex cautio ne. et l. in p. tribus. in fin. C. de non numerata pecunia. que dicit non au diari reum volentem probare numerationem. Item si obijciat per prela tum sicut Jo. an. de fi. instru. c. si cautio. Si autem est renunciatum huic exceptio: et maxime si renunciatio est iuramento firmata: non opponitur exceptio: sed compellet reus ad solvendum: solutum autem repetere poterit et hoc per Pe. et Ly. i. l. si ex cautio ne. C. de non numerata pecunia. Et ibi et tenet quod ubi reus ad probandam pecuniam non numeratam se asstrigit: audiri debet perpetuo. In ea. glo. ibi. Si ab illis satisfiat. Sed tunc conventus non erit liber per exceptionem ordinis: sed per exceptionem solutionis per quam omnis tollit obligatio Bar. Et id ipse dixit ea dilatoria am et asstrigit. pro quo facit. s. de evic. l. si mancipium. s. i. Sed Spe. se tenuit cum glo. dixit tamen consilium esse ut asstrigit litem opponat in d. s. dicto. v. quid de excep. quam proponunt fideiussores. et de multis alijs exceptionibus an sint ceteris de dilatorie vel peremptorie: dicit ut per eum in d. v. sed quod de excep. que proponuntur per rescriptum. per duas collectas. Hic autem videndum est quod sit probanda dilatoria. et vbi quod post fundatam intentionem actoris tamen. ut C. de proba. l. exceptionem. Hic quod quedam est dilatoria solutionis iducta lege vel pacto: exemplum in pacto de non petendo ad tempus: in condonato in personali qui habet quadrimestria: et in marito habite exceptionem annalem ad restitutionem dotis: et ista proponenda est in initio. i. asstrigit litem ceteris. probari autem debet post fundatam intentionem actoris: et probari potest per testes si non est idem articulus et attestatiōibus publicis sicut Accur. l. 3. Jo. et Azor. v. ut non. gl. in d. l. exceptionem. Quia etiam gl. aut. qui semel. eo. ti. et hoc idem tenuit Jo. an. ultimo loco in d. s. nunc videndum. in fin. in add. et in v. sed nunquid attestatiōibus publicis. Item tenet et Spe. in exceptioe peremptoria: ut publicis attestatiōibus probari possit si articulus est diversus a primo: non autem idem vel varius. Item tenet Albertus de bobio qui dixit in hoc suari consuetudine fori propter diversitatem opinionum. ut non idem Jo. an. in d. v. sed nunquid. Sed sicut Jo. et Azor. in ea instantia et super diversis articulis attestatiōibus publicis in eadem instantia non potest fieri probatio sed in ea appellatiōis sic. Sed canonice et in ea appellatiōis dicitur non ut non admittat probatio super eodem vel directo pro in c. fraternitatis. de testi. et ibi per Jo. an. et Inno. loquitur ergo de l. exceptionem. in dilatoria solutionis non impeditur pressum. Sed ubi dilatoria directe obijciat ad pressum et ad impedendum testationem: tunc debet asstrigit litem. ceteris. probari. et probari. Vel dicit semper istud esse de ordine ut primo cognoscat de exceptioe: deinde reo deficiente actor probet sicut Inno. in c. exhibita. ex. de iudi. Sed in c. put nobis de do lo et cotu. dixit quod ubi opponitur exceptio favore minuenda litium: de principali et de exceptioe simul cognoscatur: et ita in iudicis practicas quod dat terminus vtriusque parti ad probandum quod iudicabit: et hoc cum proponitur peremptoria. Sed cum proponitur dilatoria solutionis: habet locum l. exceptionem. Sed cum proponuntur alie dilatorie: habet locum dictum Inno. in d. c. exhibita. Et id dixit Bar. in l. si queramus. s. de testa. quod vbi quis proponit exceptio que non est exceptio nisi sit actio: ibi exceptiones probari oportet: exemplum in d. l. si queramus. et in l. liber. C. de peti. here. Sed ubi potest vtriusque subsistere. factioem et exceptionem competere: tunc probatur actori dat terminus ad omnes dilatorias et peremptorias proponendas: quo termino elapso non audiat volens excipere nisi noviter exceptio supervenerit: aut

De exceptionibus seu prescriptionibus et preiudicijs

rit: aut interest ad sui notitiam noniter pervenire. extra. eo. c. pastoralis. Spe. in. d. §. nunc videndum. v. cetera dilatoria. et ibi ponit et in v. si. sed de qua. qm. pponitur exceptio et eam replicatio: quis primo admittat ad probandum: et de habes casum. C. de adul. l. qm. Alexandru. Et dixerunt quidam quod si non obstantibus exceptionibus iudex procedit in causa ex quo non pronunciat procedendum in causa: non potest ab illo processu appellari: sed falsum est. In Jo. an. in. d. §. nunc videndum. v. si. et non. fm. Albertum. Ang.

I **A pupillo** Si aliquem esse locum plenam est causa actionis denegande tempus litis prestat. i. p. d. cocoz. j. de solu. l. in pupillo. vbi autem est causa moderande eodendationis: inspicitur tempus sine. v. l. si a patre. §. penul. §. de peti. here. que est et glo. non bene soluit istud primum. Ang.

I **Qui dicit** Quis potest vti si varijs et diversis: et oppositivam dimittere ad aliam volare. h. d. Et signat glo. hic tria primum et non soluit. C. In glo. v. l. ibi. l. sed et si suscepit. in pn. Sed ibi repellit: quod post lit. prestat. dilatorias. pponerat. C. In ea. glo. ibi. l. si pemptorem. ibi. ex iudicio et erat sibi primum: et id non audit. C. In ea. glo. ibi. §. eligere. illa loquitur in actore qui non debet proponere plures actiones primum: hic in reo et sic non obstat. Ang.

I **Rem legatam** Agenti tum obijci potest de dolo testantis. h. d. et pone casum per exemplum glo. Vel sic. Contra successore singulari agente preudente cum lucrativa obijci de auctoris dolo: secus si non ageret vel non prederet causam lucrativam. h. d. tex. cum glo. et cessant omnia primum. Ang.

E **Exceptiones** Exceptiones sone debitoris non extendunt ad alios: secus si rei cohereat non persone: et beneficium restitutionis in integrum nisi ipsum petentem et obtentum non potest opponi. h. d. tota. l. C. In tex. ibi. In id quod facere possit. Idem in exceptione fori: nam si per clericum laicus fideiussit: conveniri poterit laicus in foro seculari: et non gaudebit beneficio clerici. v. l. non. in Spe. de compet. in. adi. §. i. v. sed pone clericus. quoniam mo et si clericus debitor principalis veniat ad defendendum fideiussorem suum: cum eum ex necessitate defendat: non poterit de iure civili opponere exceptionem ex sua persona: casus est. de iudi. l. veditor. in pn. et l. i. C. vbi in rem ac. C. In tex. ibi. qui restitutus fuerit. Non bene quod minor a restitutionem impetratam et obtentam non potest obijcere de lesione: et non est quod exceptio hic nondum est nata. Sed in exceptione quam proponit bene potest petere in integrum restitui se. v. l. nam et postea. §. si minor. §. de iureiur. p. dy. In sti. de act. §. rursum. facit optime. §. de ioffi. testa. l. pap. §. si filius. vbi querela in modum preiudicis obijci. Ultimo scias quod si fideiussor exceptione personalis ex persona rei non opponat. v. l. in pn. l. in ex sua persona poterit exceptionem opponere: dicendo quod huius debet conveniri reus qui fideiussor: et quod huius conveniri non potest: id agens repellendus est: v. l. in co. po. de fideiuss. circa pn. Et ad de quod vbi exceptio est personalis et ad fideiussorem non transit: si fideiussor convenit et non reus habeat recursus: potest reus ex sua persona defensione fideiussoris suscipere et non possit opponere exceptionem fori: v. l. procurator ad exhibendum. §. i. j. rem ra. ba. et l. si. C. de execu. sen. C. In glo. ij. in fi. circa hoc vide duas rationes nobiles quas ponit gl. C. de non nu. pecu. l. tam madatori. C. In glo. iij. in fi. illa. l. vbi cumq. bz varios intellectus: veritas est quod ibi loquitur in reo exempto ab obligatione non autem liberato: merito fideiussor remanet obligatus: nec vti beneficio rei vbi ibi et l. si lisis. que est. l. i. C. de fideiuss. Sed per sniam absolutivam reus liberatur et non obligatio non tollat: et ideo sicut debitori competit exceptio rei iudicate sic et fideiussori. Tene menti. Ang.

N **Emo** Brevis est id non sumat: et de hoc habuistis. §. eo. l. is qui dicit. C. In glo. ibi. Et est primum fm. Jo. et bene cum modificatio hac: quod si proponit exceptio vni ca pplexitate continens: repellit excipiens vti pplexus. j. §.

verbo. ob. l. si totius. in glo. j. de reg. iur. l. vbi repugnancia. Sed si proponunt exceptiones plures sub conditione nisi admittit excipiens. v. l. C. de excep. l. si quidem. in glo. magna. Si autem simul et semel et simpliciter tunc si est ordo proponendi iter eos: exemplum in dilatorijs: quod primo de proponi declinatoria et deinde relique: tunc propositioe reliquerunt recessum intelligit a reliqua. Spe. in ti. de excep. §. viso. v. porro in proponendo. Sed si non est ordo imo potest eodem tempore proponi ut alie dilatorie: vel oes pemptorie tunc si propones de medatio convictus deberet puniri: et post convictionem vult ad alias exceptionem convolare: non potest. v. l. sui medacij penam ferat. v. l. in auct. §. qui propria. C. de non nu. pecu. l. j. Bar. hic dicit quod probando primum: evitat pena medacij sed solutio computat in debito. Quod mihi vult saltem per tex. illi qui dicit quod solutio nihil prodest: et glo. ibi dicit quod solidum soluit. i. duplum propter sortem: et sic non relevat solutio in principali debito nec in pena vbi vo negans nulla est pena: tunc est convictus de mendacio ad aliam exceptionem convolare: vnde qui negavit pecuniam numeratam: convictus potest probare solutam: et hic tenet Spe. in. d. §. viso. v. quid si debitor negat. Fallit in casu l. vlt. C. de comp. Et per hoc dico quod negans maleficium potest redire ad illam exceptionem quod fecit ad sui defensionem: nam quod offensus erat banitus. Sed vbi forsitan ex forma statuti convictus de medacio de acius puniri: puta in quanto pluri. v. l. e florerie: tunc ad illam defensionem non redibit p. d. auct. et per autenticam. Item possessor. C. qui in po. in pig. ba. l. j. Bar. i. d. auct. §. qui propria. dicit quod imo potest redire et probare se innocentem: et probando innocentiam de absolvi a crimine et sola pena negatouis sufferre. Cuius dictum puto verum si fuit ad probandum admittens. sed probandi potentia denegari potest. v. l. i vici iuribus. Adde quid si agens pignoratitia offert debitum coram iudice: creditor negat se debere recipere et negat se mutasse: et negat re pignoratam esse: debitor probat intentionem suam: quid erit de pecunia deposita. dixit Spe. sub iudice l. i. §. in. d. §. viso. v. sed quid e converso. et inclinatur quod pecunia sit fisci. Tu dic quod qui deponit per depositum potest pecuniam in suos usus convertere cum adhuc pecunia creditoris facta non sit. v. l. accepta. in fi. C. de usur. et id deponens a depositario recuperabit eam: nec potest creditor se eidem opponere ex quo debitum esse negavit: non enim est audiendus allegans suam turpitudinem primum. C. de trans. l. transactioe coniuncta. l. i. C. de fur. Ang.

N **Un utiqz** C. In tex. ibi. Qui exceptione vti. hoc est verum si ea vti sub conditioe: vel si negat intentionem actoris simpliciter vti in glo. Secus autem si opponit exceptionem pemptoria vel dilatoria solutionis ad tempus fm. quosdam. vnde dicit Spe. quod periculosum est eam simpliciter opponere: quod opponens vult quasi intentionem actoris confiteri fm. Spe. in. d. §. viso. v. e igitur valde periculosum. C. an. niste tenet primum ex. de excep. c. cum venerabilis p. Jo. an. et dy. in. c. exceptione obijciens. de reg. iur. l. i. v. et potest me si quis allegat se suscepisse vel prescripisse: et non dicit actor: quod non includit ius agens fm. eundem Jo. an. in. d. v. si. Bar. autem hic dicit opinionem suam: vide per te. Cui adde dicitur Spe. quod ipse non allegat v. l. q. allegatione pemptorie actor velit probare: non potest se iurare exceptioe pemptoria: nam negata: nisi in illo errore ductus dixerit se negasse: in ti. de postio. §. octavo loco. v. sed fm. pmissa. Et adde quod excipiens de pmuta. de: non intelligitur confiteri pmutante osim. v. l. non. Spe. in. d. §. viso. v. non credo me aliquid. in. ij. colu. ibi. pa pa non. in pall. decre. Sic nec allegas rem se emisse a titio: intelligitur titium fuisse osim confiteri. v. l. non. glo. in. l. i. §. de publicia. in verbo non a osio. et hec duo de facto vidi: et sunt quotidiana. Ang.

E **S inter** Istius. l. materia plenam examinaui. §. de re iudi. l. sepe. C. In glo. Nec si is. ibi. Item vult de duobus reis. hoc est falsum quod snia lata per unum obest alteri. v. l. de duobus reis. l. ij. et l. i. pel. ergo et eodem modo obest heredi suo: et maxime si est heres vnus. de his qui egit et succubuit. C. In ee. ibi. Rñ: non p. l. ista et. C. de peti. here. l. hereditas. C. In ea. in fi. ibi. Rñ: q. quosdam. et bene si egi vti procurator eius cuius erat: nam

non possum dicere postea procuratores me non fuisse: quia a legarem turpitudinem meam quod non habet. C. de transac. l. transactio finita. 7. C. de suo. pig. da. manum. l. si cre- ditibus. 7. idem si non egi tanquam procurator: sed tanquam coniuncta persona 7. promisi rem meam dominum habi- turum: cum enim sim obligatus tunc quod dominus ratum habebit: 7. ego sum heres domini. ergo non possum con- ueniri de euius. l. vendicantem. §. de euius. Sed si non obli- gavi me ad dominum ratum habendum: tunc possunt age- re ut heres offi. vt. j. tit. i. l. 7. si is qui. §. si te. 7. facit. C. de transac. l. si p. fundo. in si. fm. Dy. 7. bene. Eng.

9 Magnitudo. Vltimo preterea fal-
torum per errorem approbatorum rei iudica-
tate aut et solationis ex ea causa facte non ob-
stat exceptio. h. d. Nihil ergo operatur erronea probatio
vt hic. 7. l. si. C. plus vale. q. agi. 7. l. distrabete. C. de re-
alie. etiam si illa probatio sit solutione confirmata vt hac
littera. C. In glo. ij. in si. super quo concludit quod contra
ipsum criminofum licitum est iniurias passo agere primo
ciuilitur 7. criminaliter prout vult. vt in iuribus hic allega-
tis. Fallit si ex iniuria descendat accusatio legis cornelie de
ficcarijs: quo casu iudex non debet pati ciuilitur agi ne cor-
nelie preiudicium fiat: sic intelligit. l. preterea edicit. §. si di-
cas. j. de iniur. Sz vno si ex delicto agi potest criminaliter
contra delinquentem: 7. ciuilitur contra tertium: sicut iudi-
cium tertij quousque criminofus 7. eius participes accusen-
tur: 7. super crimine pronuncietur. sic intelligitur. l. i. C. vbi
cau. fil. 7. ibi per Ja. bu. qui dubitauit de puncto. C. In
glo. in verbo. Precepto. ibi. Vel dic pro precepto in dis-
finitione sententie apposito. Per hanc glo. semel obrinui
quod iussus reficere expensas in diffinitiuam sententia: dicitur
condemnatus per diffinitiuam: quia ille iussus: est pars
diffinitiuae. Secus si ipse iussus emanasset seorsum a diffi-
nitiva: quia tunc ille iussus: esset interlocutoria: quoniam
omnis iussus ad causam faciens est interlocutoria: in cor-
po. de litigio. §. ad exhibendas. in glo. colla. viij. 7. non est
alibi. Ang.

8 Generaliter. In preiudiciali in-
dicio actor 7. reus
affirmans probare debet quod intendit. h. d.

1 Post. Hec lex est subtilis: 7. legi-
tur duobus modis in glo. p-
mo quod possessor hereditatis conueniebatur a
tertio ad rez particularem lit. contesta. contra
eum super hereditatis petitione: 7. etiam per sententiam
terminata. vnde si talis possessor obicit quod inquietari non
potest ne fiat preiudicium petitioni hereditatis: non audi-
tur excipiens: quia illa exceptio ne preiudicetur petitioni
hereditatis: habet locum quando petitionis hereditatis
iudicium est motum. aut de proximo moueri speratur: non
autem cum ipsum iudicium petitionis terminatum est:
7. subaudi possessor est absolutus quia tunc nullum pre-
iudicium potest fieri tali liti ex quo est per diffinitiuam ter-
minata: 7. iste intellectus est clarus 7. non habet contrarium:
7. tunc supple litteram ibi. Contestatam. 7. diffinitiuam sen-
tentia terminatam: 7. omnia plana sunt. Secundo mo-
do legitur fm. Jo. q. hic erat lis contestata super pe. itio-
ne hereditatis tamen non erat iudicium terminatum per
diffinitiuam sententiam: 7. hoc casu possessor hereditatis
vel petitor non conueniebatur ab aliquo tertio: particula-
ri iudicio: sed agebat ipse possessor vel petitor contra de-
bitorem hereditarium vel possessorem rei hereditarie: 7.
hoc casu dixit Joan. q. post litem contestatam in petito-
ne hereditatis admittitur possessor 7. petitor: ante lit. co-
testa. non: 7. tunc accipe tex. ibi. Futuri enim iudicij. fu-
ture contestationis. Sed iste intellectus non est verus
in hac parte tamen: quia tam ante litem contesta. q. post in pe-
titione hereditatis: possessor hereditatis 7. petitor eius ad-
mittuntur ad agendum contra debitores hereditarios 7.
contra possessores eius diuersimode tamen: quia posses-
sor admittitur: si res est tempore peritura: petitor indiffe-
reter: si possessor negligit agere: forte quia scit se iustitiaz
non fouere: sic intelligitur. l. si bone fidei. §. de petito. be-

redi. 7. iste est verus intellectus istius. l. C. In tex. ibi.
Contestatam. 7. diffinitiuam sententia terminatam: vt su-
pra dixi. C. In tex. ibi. Petantur a possessore conuenio
per tertium. C. In tex. ibi. Futuri enim iudicij. non inchoati
sed de proximo inchoari sperari: vel inchoati per litem
contestatam. sed nondum diffinitiuam sententia termina-
tum. C. In tex. ibi. Non facti nomine: non est mirum:
quod enim preiudicium fieri potest petitioni hereditatis
super qua pronunciatum est de possessione: certe nullum:
7. ideo non habet locum exceptio ne hereditati fiat preiud-
dicium. vt. l. si quis libertatem. in fine. in ratione sui supra
de peti. heredi. C. In glo. i. ibi. Hic rei vendi. 7. ex ea-
dem causa. l. hereditaria: 7. ita debet intelligi: quia si ex alia
causa: nulla esset differentia inter rei vendicationem. 7. co-
tractum defuncti fm. Dy. cuius opi. Bar. vltimo loco re-
citauit. Sed primo dixi quod vbi hereditatis possessor conue-
nit rei vendicatione nunquam silet istud particulare iudicium pp. h. q.
pedeat iudicium petitionis hereditatis aut pendere speretur: in
possessor tunc non conuenitur vt heres: sed conuenitur
vt simplex possessor: vt. l. nenscenus. §. fundum. §. de re
iudi. 7. hoc puto verum. Conclude ergo in hoc quod he-
reditatis possessor: rei vendicatione conuenitur per exte-
rum: nunquam sibi obstat exceptio quod pendet aut pendere spe-
ratur de proximo petitionis hereditatis iudicium: quoni-
am hec iudicia inuicem nullo modo contingunt. C. In
ea. glo. ibi. Vel aliter. hec est realis 7. vera doctrina. l. q.
l. vltima. C. de petito. here. loquitur tamen eo casu quo pos-
sessor vel petitor hereditatis conuenitur: non autem qua-
do ipse petitor vel possessor agit: vnde iura antiqua in hoc
casu remanet incorrecta. Et hoc casu concludit quod posses-
sor lite pendente in petitione hereditatis contra debito-
res hereditarios vel possessores rei hereditarie audet: ita-
demum si res est peritura: aliter ei obstat exceptio supra-
dicta: petitor autem hereditatis indistincte agit contra ipsos
debitores 7. possessores: si possessor hereditatis negligit
agere contra eos: sic intelligitur. l. si bone fidei. §. de peti-
here. Et generaliter vbiunquam periculum est in mora: non
habet locum dicta exceptio fiat preiudicium petitioni
hereditatis: vt. l. cum hereditas ex trebel. §. ad trebel. nec
habet locum vbi causa est summaria. vt. §. ad trebel. l. ille
a q. o. §. si de testamento. Idem vbi causa est finita senten-
tia: 7. iste est casus hic. C. In glo. eadem. ibi. l. si ego pos-
sideo hereditatem. supra in v. h. vel aliter: posuit casus in
petitor: 7. in hoc est differentia inter illum v. h. 7. istum.
C. In ea. gl. ibi. Non possum. Immo possum eodem mo-
do 7. ordine quo possum lit. contesta. 7. in hoc tamen male di-
xit Jo. in alijs bene C. In ea. glo. ibi. l. si quis libertatem.
§. ita demum. quaz. l. quidam dicunt esse correctam per. l.
si. C. de peti. here. sed non est ex eo: quia inter petitor: 7. pos-
sessor: hereditas retinebatur iudicium singulare: 7. ideo
inter eos obstat illa exceptio. Sed quia iudicia singularia mo-
uentur per tertium: aut per tertium hnt locum supra dicta. Quo ca-
su concludit: vt. §. dixi. q. si agitur per possessores vel petitorum
hereditas pro legato vel herede descendente a defuncto hnt
locum. d. l. vlt. 7. oes alie leges antique de hoc loquentes sunt
correcte: vnde correctam est. l. si testametus. §. de peti. her.
Sz si possessor vel petitor hereditatis agit per tertium debitorem
vel possessorem rei hereditarie: tunc hnt locum. d. l. si bone fi-
dei. supius declarata. Et generaliter vbiunquam actio est tpe pe-
tura: vel ea est summaria: nunquam obstat exceptio vt. §. dixi.
Vltimo adde quod et iure isto quo silebant iudicia particu-
laria ppter iudicium petitioni hereditatis intentatum vel de p-
ximo intentari spatium: non debet silere si scriptus repu-
dianit in fraude legatariorum: nam potest interiri a legatarijs
pueniri: 7. eius odio hoc interdicitur est. §. si quis om. ca-
testa. l. q. aut. §. sin autem. in gl. in verbo. Pot. 7. non e ali-
bi illa glo. 7. de ea doc. non faciunt mentionem. Querit
autem Bar. hic si de castro vel eius iurisdictione est que-
sio: vel spatium quod: an interim sileant particularia iudicia
alicuius membri sub iurisdictione contenti: dic vt hic per
eum: cui adde quod no. Inno. extra. de ressi. spo. c. in lit-
teris. in vlt. colum. Ang.

C Si in familias

Plusfamilias. Si anima

redhibito precium pete venditor: ei in factu obstat exceptio. h. d. Et bene facit hic qstio illa: an in executione sententie possit obijci exceptio rei non tradite per venditorem: de qua posuit Spec. in ti. de exceptio. in. §. dicto versi. sed pone peto a te in. v. col. z ibi affirmative decidit q sic. Sed in ti. de execu. sen. tenet oppositum in. §. si. v. si. item pone emptor: in. iij. col. z idem tenuit Bar. in. l. si duo patroni. §. si quis iurauerit el. i. §. de iureiur. dicens q hec exceptio rei non tradite est pemptoria: ideo debuit opponi ante sententia: vt. l. pemptorias. C. sen. rescin. non pos. Et casus huius. Leuenit in cho macidi a quo petebatur precium a filijs rastioli de eugubio. Ang.

Quersus. Contra iurantes no

potest replicari o dolo: hoc intellige nisi dicatur iuramentum extortum per dolum. z ita intellige glo. z cessat contrarium.

Andum. Ista lex est difficilis: z

ambe fuerunt affricani Et breuiter hoc dicunt. Quando duo iudicia sic se habent q absolutoria lata in primo parit exceptionem rei iudicate. in secundo: ibi non admittitur cumulatio: siue eodem libello dicta iudicia pponant: siue in diuersis libellis ab eodem parte. h. d. Vel sic: vbi impossibile est fm eodem cursu causay actorem vincere in secundo iudicio qd proponit: si succubit in pmo: ibi no admittitur cumulatio: secus si possibile est eum in primo perdere z nihilominus obtinere in secundo. h. d. cum. l. seq. Et loquuntur ambe quando due lites sunt adinuicem preiudiciales ex hoc capite tm: q absolutoria lata in pmo parit exceptionem rei indi. in secundo interdum questiones dicuntur preiudiciales: ex eo q vna e maximi preiudicij pta status: z per eam magnum preiudicium alijs litibus infertur. z tunc illa questio prius examinanda est z sine debito terminanda siue in modu agendi: siue per modu excipiendi: siue in vi replicationis opponatur: vt. l. ordinata. §. de li. cau. z. C. de adul. l. qm alexandru: reddit eni inhabilem ad iudicium illum de cuius statu queritur. z ideo contra eum non pponuntur nisi actiones tepore peritura z ille vsq ad lit. contesta. ne pereant: ipse autem lite ordinata contra alios actiones exercet: z eas vsq ad finem perducit: z euentus iudicij liberalis declarabit an vtriter an in cassum alia iudicia agitata sint: vt. d. l. ordinata. Tertium autem genus preiudicialium questionum est duplex. §. quando vna alteri affert preiudicium ratione maioritatis z preeminentie: tunc cause adinuicem nullatenus se contingunt. Exemplu si accuso te: z ea pendente intento contra te civilem actionem: nam ne fiat preiudicium criminali: tu conuentus obijcere potes ne conueniaris civiliter: lz dicta iudicia de eodem non pponantur simul: sed hoc non est in vsu tex. est in. l. si. C. de ordi. iudi. Vbi vero iudicium criminale z civile adinuicem se contingunt: quia occasione eiusdem facti pponuntur: tunc est casus i. l. vna. C. qsi cini. actio. z c. z no. in. l. vlti. C. de ordi. cog. ni. Reuertendo igitur ad. l. nostra conclude q vbi absolutoria lata in primo parit exceptionem rei iudicate. in secundo z pponuntur ab eodem: non admittuntur cumulationes: siue pponantur in diuersis libellis vt hic siue in eodem vt in glo. pen. Idem si vnum iudicium pponatur ab vno: z aliud pponatur ab altero: quia solum sup preiudiciali procedetur z in alio super sedetur: si vnum e maioris potentie reliquo. Si autem sunt paris potentie: pariter procedetur super vtroq: vt. j. ff. l. si inter. vbi e casus Sed si vnum iudicium pponitur ab vno aliud autem non a reo sed ab extero: super ambobus pcedetur fm doctrina tradita. §. de rei ven. l. si is a quo.

Andi. Reale iudicium z diuisorium

pro eodem non cumulantur: nec rei vendicatio pro pncipali: z conditio p fructibus z accessionibus. h. d. Et intellige q ista iudicia intentantur pncipaliter: bene autem procedit

libellus in quoquis petit rem suam declarari z rem sibi restitui cum fructibus z omni causa: ut glo. hic dicit z bene z ita practicatur. Iudicium ergo reale est preparatorium diuisorium: siue agatur familie heredis: siue comuni diuidido. Unde no pceditur super eo ante reale iudicium terminatum: z intellige si obiecta fuit exceptio: alias pcedit vtriusq fm Bar. hic: dicit vt in eo. pbat. §. de euc. l. si mancipium. §. i. vnde dixit Inno. extra de consti. c. cu Ad. q lz coram diuersis iudicibus quis non debeat trahi pro eodem vt. l. i. z. ij. tamen nisi opponat exceptio procedit vterq pcessus. C. In tex. ibi. Al te peto per rei vendicationem. C. In tex. ibi. Condicere. f. iure dominij vt non ob. contrarium glo. z sic ex eadem causa ne ob. l. si quis cum totum. §. si. j. ti. i. Ultimo adde q si preiudicialia iudicia intentantur post particulare terminatum: no impeditur executio terminati: lz impeditur probatio sententie si pderet. C. de or. cog. l. si. vltimo respo per Inno. de offi. deleg. c. sane. Et ideo cu instrumenta quarentie habeant vim sententie eo q notarius tanq iudex ordinarius facit in presentem z volentem preceptu de soluendo: si habetur recursus ad curiam ecclesiasticam q instrumentum sit usurarium: non impeditur executio illius precepti. Et si deductum in preceptum: est sequestrabile: sequestrabitur: vt. d. l. si. de ordi. cog. z ista. l. fundi. z. l. fundum: semper vadunt ad vnu ballum: sic Petrus z Abbas z el broia z el brondolino. Ange.

Ques exceptiones.

Exceptione competenti fideiussori ex persona rei potest fideiussor: vt etiam reo inuito. h. d. Secus ergo si fideiussori non competeret: puta quia e personalis: vt. §. eo. l. exceptiones. la. ij. Vel etiaz si inter reales: tamen fideiussori non cōpetunt ppter iurisdictionis naturam. Exemplu. §. de pac. l. quod dictum. Ang.

Exceptiones. Ista. l. continet

diuisiones causarum a quibz formatur exceptio: z istud sufficit pro sumario C. In glo. si. ibi. Sed hodie forte. immo sine sorte in bonorum possessione ex testamento vel ab intestato. Sed in bono. pos. contra tab. est dubium an debeat decerni per iudicem: an vero sufficiat simplex agnitio: veritas est q sufficit agnitio sola: z hoc determinat glo. que non est alibi in. l. si. in pn. in vbo decreto. C. de cura. furio. Ang.

Limaioris. De re maioris

intelligitur esse iudicium quando de altera per illud absorbetur iudicium in totum vel in partem. h. d. Et dicitur maior esse quo ad preiudicium alterius questionis licet forte quo ad vtilitatem esset minor: vt. §. eod. l. fundum. cum. l. seq.

C De exceptione rei iudicate. Rubrica.

Am res. Sententia lata

contra legatarium agentem ex eo q testamentu pronunciatum est irritum vel non iustum: nullum affert preiudicium libertati vel alijs legatarijs. h. d. Et intellige q nullum affert preiudicium plenum: sed quale quale: vt. §. de re indi. l. sepe. Vel sic. Sententia lata in causa testamento contra illu ad que pncipaliter non pertinet defensio testamenti: non nocet legatarijs. h. d. z sic cessat contrarium. l. papi. §. si ex ca. §. de in offi. testa. quia ibi sententia in ca inofficiosa fuit lata contra heredem scriptu ad quem principaliter pertinebat defensio testamenti: z iste est verus intellectus: quicquid glo. hic dicat: quem intellectum tenet glo. in. d. §. si ex ca. Vel sic: si agente legatario ad legatum testamentu fuerit pronunciatum inutile herede opponente exceptionem nullitatis: non ppter ea preiudicatur alijs legatarijs: vel seruus libertate donatis. h. d. fm Ray. z iste intellectus tangitur in glo. sed non placet ex quo snia lata fuit cu herede: quo

casu non refert an testamentum rescindatur per iudicē re-
scindentem puta per querelam ppositam: an vero decla-
retur testamentum nullū. **C** In tex. ibi. Ex eo testamēto
hic incipias constructum legis et principium huius. l. po-
ne in fi. per modum rationis. **C** In tex. ibi. Vel non in-
stum dicatur testamentum. s. legatario agente s'm verum
intellectum. unde agebat eam testamenti principaliter ille
ad quem principaliter non pertinebat defensio testamen-
ti: secus autem si egisset ipse heres: et per se s'niam repo-
nasset: quia tunc obest oibus legatarijs: et ppter ea alij le-
gatarij ratione suspensionis iudicio possunt adesse: ut. l. si su-
specta. s. de inoffi. testa. **C** In glo. vlti. ibi. sed quale qua-
le. **I**stud quale quale considera: ut probationibus existen-
tibus paribus: ille vincat pro quo ē illa qualis qualis pre-
sumptio: ut. s. de iureiur. l. si duo patroni in prin. et de pe-
ti. her. l. si quis libertatem. **C** In ea. glo. ibi. hic declarat.
Immo idem et vbi declarat nullum: vel vbi rescindit te-
stamentum intentata querela: quia eadem est ratio semp
ut attendatur quis agit causam testamenti: an is ad quez
principaliter pertinet defensio: vel impugnatio testamen-
ti: an non: ut. s. dictum est. **Ang.**

Si cum herede

q **C**essat absolutio: cessat effectus eius. b. d. Ray.
Sed an cesset mediante beneficio restitutionis
impulato: an vero ipso iure: dicat in glo. **C** In tex. ibi.
Herede. l. scripto. **C** In tex. ibi. Aut si non in ea causa.
Ista sunt verba exceptionis: et in multis partibus iuris
verba exceptionis pponende iurisconsultus describit ad
litteram: et hoc ideo qz in quantum verba exceptionis nō
pponuntur apte ita succūbit excipiens: sicut agēs ineptaz
actionem pponens ut in cle. i. extra de ap. vbi tex. est opti-
mus. et l. i. s. labeo. s. de flu. **C** In tex. ibi. Restituet: de
novo ad huc et ex eadem causa: et in quantum reus fuerit
simpliciter absolutus a petitione legatarij: debet legatarij
eandem actionem pponere: restitutione in integrum pos-
tulata et obtenta: et ita intelligitur iste tex. et intelligitur
Julianus: qui in libro quarto. ff. hoc scripsit: et est liber re-
stitutionis in integrū: unde dictum eius in materia situa-
tum: intelligi debet in dubio s'm rationem subiecte mate-
rie: ut. l. impatores. s. de in diem adiec. Sed si cōtra lega-
tarium fuisset sententia lata non simpliciter: sed signanter
expresā causa: quia tabule testamenti erant in ea causa ut
contra eas bonozū possessio peti posset: tunc non est ne-
cessaria restitutio: quia cessante causa restitutionis cessat ei-
us effectus: sic intelligitur glo. l. qui cū herede. j. de act. et ob.
que contra dicit glo. pen. huius. l. **C** In glo. i. ibi. sed sec-
us in creditore. **I**mmo nō secus qz hoc iure antiquo s'lebant
iura particularia ppter inrentatum vel intentari speratuz
de pximo centumvirale iudicium: aut eius preparatorium
sicut est bonozū possessio cōtra tabulas: aut querela inoffi-
ciosi: ut. l. non distinguemus. s. si is. s. de arbi. et in. l. vlti.
C. de peti. here. Solue ergo qz in. l. cum hereditas ex tre-
bel. hic allegata: actio que interabatur per creditores erat
tempore peritura: et ideo etiam hoc iure nō obstat illa ex-
ceptio pendentis centumviralis iudicij: aut intentari spera-
ri: et ita generaliter dixi in. l. si post motā. s. ti. i. qz vbi cūqz
actio est tempore peritura ibi talis non obstat exceptio: et
subaudi quo minus lis contestetur in ea et fiat ppetuatio:
postmodū aut superfedetur: et eventus centumviralis iu-
dicij declarabit contra quem sit actio pponenda et sine de-
bito terminanda. Et partes iudicis de causa cognoscētis
sunt he: qz pronūciare debet superfedentem in particula-
ri iudicio quousqz ipsum centumvirale iudicium induca-
tur: aut finem accipiat: indicatur per cancellationem pro-
cessus: finem accipiat per offinitivam: ut not. glo. magna
in. l. si quis libertatez supra de peti. heredi. **C** In ea. glo.
ibi. Hodie idem in legato. s. pecuniario ut nō superfedea-
tur in illo per centumvirale iudicium sine actio competēs
pro legato esset tempore peritura quod nō est: sine non-
nam dicta. l. vlti. est iuriuz antiquoz correctiva disponens:
qz tam creditores qz legatarij pendente centumvirale iu-
dicium agant et non repelluntur exceptione illa. **C**uz au-
tem ipsi heredes scripti vel legitimi agere volunt cōtra de-

bitores hereditarios: aut rem hereditariā possessores
iura antiqua non corrigūt nullatenus per. l. illam: et tūc
recurrere ad distinctionem. l. si bonofidei. s. de peti. here. et
ita dixi in. d. l. si post motā. **C** In ea. ibi. l. hoc autem. s.
i. ille. s. videtur destruire totum mundū. s. ut dicta exce-
ptio non faciat filere particularia iudicia legator: quod est
directe contra. l. si quis libertatem. supra de peti. here. vbi
etiam filer iudicium liberale. Sed responde qz vbi legata
que petuntur: in oem euentum sortiri debent effectum: et
ex eadem dispositione et per idem medium concludendū:
tunc non obstat illa exceptio: ut. d. s. i. exempluz si institui-
tur ticius: et duo sunt ticij quorum quilibet dicit se heredez
unde si vnus est heres ex eadez scriptura debetur lega-
tum et per idem mediuz concludendū: et si alter est heres:
pur ex eodem debetur legatum: nec concludetur aliter
qz per idem medium concludendū: et ideo nō ob. exceptio.
Unde hoc casu idem dico in creditoribus: hz nō sit actio
tempore peritura. Sed vbi non ex eadem voluntate: nec p
idem medium concludendū: tunc nec creditores quorum
actio est perpetua: nec legatarij admittentur: immo eis ob-
stat exceptio iure isto. **U**nde si legata essent repetita a ve-
nientibus ab intestato: non tamen tales legatarij audirentur:
ut. d. l. si. Et quia intellectus. d. l. si quis libertatem: ē
satis dubius scholaribus et etiam doctoribus. **C**onclude
qz p. l. illius recitans senatuscōsulti censuram: dicit qz si
libertate donatus in testamento peti libertatem ex eo ab-
herede scripto: filius autē exheredatus se opponit ne pro-
cedatur in tali liberali iudicio: auditur ne p ipsam fiat qle
quale p iudicium in querela: unde exceptio ibi nō oppo-
nebat conuēns: sed tertius. s. filius exheredatus. **D**e in-
de emanauit lex diui ppi statuens qz partes iudicis debet
esse he. qz non debet sup dicto liberali iudicio s'niam ferre.

Deinde emanauit lex diui traiani: et dixit qz partes iudi-
cis debet esse he. qz pronūciare v3 differēdum iudicium li-
berale donec causa testamenti aut inducatur aut finē acci-
piat. **D**iuus autē pius in versi. **I**ta demū: per rescriptuz
suum statuit qz tunc v3 differri dictum liberale iudicium si
in causa inofficiosi lis ē cōtestata. Et in vfi. plane: que de-
bes coniungere post eum addit: vel de proximo contesta-
ri speratur: ad quā contestandam summam cognitio an
dicta exceptio bona fide pponatur vel non: terminus per
iudicem statuendus ē: vtra quem non auditur volēs que-
relam pponere: et in his. d. l. est hodie correctiva: quia iudi-
cium liberale non est suspendēdum: nisi s'm modificatio-
nem. d. l. vlti. C. de peti. here. que ē in hoc: illius. l. correcti-
ua. Si vero istud liberale et centumvirale speratur moue-
ri inter eosdem: puta quia seruus institutus est heres: et si-
lius est exheredatus: et filius exheredatus heredi scripto
mouet seruitutis iudicium pronocando ipsum i seruitutez
tunc recte puocatus potest petere ut superfedatur in eo
ppter iudicium centumvirale quod moueri videtur cōtra
eum ut in vfi. nam cum quidam licinianus ea. l. si quis li-
bertatem. et in hoc. d. l. non est correctiva: qz quando iudicia
particularia inter eosdem mouentur aut moueri sperantur
inter quos mouetur ipm centumvirale iudicium particu-
lare et olim hodie i particulari superfedetur. **N**ec obstat
l. si iter me. j. eo. qz ibi non mouebatur particulare iudi-
cium: immo vniversale: hz pro re particulari: qz hinc inde
pro re particulari mouebatur hereditatis petitio: et id su-
per vtroqz pceditur: qz vtrunqz est paris potentie. **C** In
glo. Cum enim. ibi. sed de equitate. s. pterozia: ut sic sit ne-
cessaria bonozū possessio heredi scripto. an vero de equi-
tate ciuili ut sic de iure ciuili possit adire ppetuo: magna
questio ē: et adhuc sub indice lis est. et i repetitione. l. filio
peterito. tenui qz conualefcit de equitate ciuili per agnitio-
nem expresam. non per iductam solo cursu temporis: de
quo dic ut ibi dixi. et l. posthumus. de in ius. testa. **U**lti-
mo **Bar.** hic ponit vnam suam distinctionē satis confusaz.
an possit obijci de iure tertij. **T**u autē concludē qz iterdum
agens fundat intentionem suam ex iure tertij. et non audi-
tur. et ideo excipiens de eodē iure exauditur. nā ius acto-
ris metimur ex persona non rei vel tertij. sic intelligitur. l. lo-
ci corpus. s. competit. s. si ser. ven. Sed vbi actor fundat
intentionem suaz ex iure suo. reus tamē excipit de iure suo
reus tamē

competenti tamen sibi ex persona tertij: et similiter etiam dicitur. exemplum in fideiussore et defensore: vt. §. n. l. l. exceptiones. la. iij. cum suis concoz. Sed vbi opponit de iure tertij sibi non competenti nec ad personam suam producto: tunc idem si illa exceptio est exclusiua actionis agētis: puta quia negatur per eam actionem competere: vt. l. si pupilli. §. videamus. §. de nego. gest. et l. si possessor. de peti. he. et si est dicte actionis exclusiua: in totum repellitur actor vt ibi: et in. l. cum seruum quispiam. C. de ser. fugi. et l. vlti. C. de rei vendi. Si pro parte: in ea parte: ut. l. indebiti. §. si nūmi. §. de condi. inde. Sed si funditus non enervat exceptio natiuitatem actionis: sed exceptio per tertium quod posita que posset agentem excusare: non tamen per eam negatur actionis natiuitas: non potest allegari per conuentum ad quem beneficium dicte exceptionis non perducitur: vt. l. ij. de iure empbi. et l. his consequenter. §. fami. hercil. Exceptionis ergo virtus interdū extimatur ex persona pponentis: exemplū in. l. qui ex liberis. §. testamēto. §. de bono. pos. fm tab. Interdū ex persona eius cui obijci tur exemplum in. l. militis codicillis. §. veteranus. §. de testa. mili. Ang.

Alianus. Vbi questio secunda est eadem et ex eodem causa et inter easdem personas: exceptio rei iudicate in prima obstat: siue primo petitus fuerit totum et deinde pars: vel econtra primo pars et deinde totum: et istam materiam iuriscōsultus psequitur per multa exempla. §. eo. l. de eadem. cū. l. seq. vsq; ad. l. si a te et per plures alias leges huiusmodi vt videbis. §. eo. l. si ex testamēto. et l. si cum testamēto argentū. C. In tex. ibi. Eadem questio. sopita in primo iudicio. C. In tex. ibi. Renouatur: etiā si mutatis actionibus: et hoc sequitur ex eadem causa et eadem sola et simplex actionis mutatio non facit rem fere diuersam vt videbitis. §. eo. in. l. de eadem. C. In tex. ibi. submouebitur. s. rei iudicate: nisi agens secundo loco agat ex iure supervenienti: quo casu sibi non obstat exceptio. ut. §. de pac. l. si vnus. §. si pactus. et l. si quis cum totū. et hic in glo. fi. Ang.

Rei iudicate. Exceptio rei iudicate actiue et passive continet omnes illos qui rem in iudicium deducere possunt: et in quorum preiudicium potest deduci. b. d. fm vtrūq; intellectum. et bene: vnde sententia lata pro tutore vel alio administratore legitimo: prodest dño et etiam nocet. s. actiue et passive. Sed lata contra coniunctam personam non nocet coniuncte nisi ratum haberet: sed bene prodesse potest ei ratum habenti: vt in glo. quod est vtile pro eo quod dicam in. l. si mater. §. hoc iure. §. eo. C. In tex. ibi. Solent: agendo et litem cōtesta. de iure. Ang.